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 1.0 INNLEDNING 

 
 1.1 Br os jyre n s  fo rm å l 

Vårt m ål m ed  denne  b rosjyren  e r å  gi en  
kortfa tte t frem stilling av ju rid iske  spørsm ål som  
e r aktue lle  i forb inde lse  m ed  økonom isk vold . 
Form åle t m ed  brosjyren  e r å  gjøre  deg i stand  til 
å  se  hovedprob lem ene  som  kan  oppstå  i den  
forb inde lse , og å  gjøre  le se ren  bevisst på  sine  
re ttighe te r.  
 

 2.0 OM ØKONOMISK VOLD 

 
 2.1 Hva  e r  økon om isk  vo ld ?  

 
Definisjon 
av 
økonomisk 
vold 

Økonom isk vold  e r når noen  hand le r slik a t du  
forh indres fra  å  styre  d in  egen  økonom i. 
Økonom isk vold  kan  skje  på  m ange  m åte r. Du  kan  
for eksem pe l nekte s adgang til d in  egen  e lle r en  
fe lle s bankkon to, e lle r forh indres i å  ha  en  inn tekt. 
Derm ed  kan  du  p resse s til å  m åtte  be  om  lov til å  
b ruke  penge r. De t e r også  økonom isk vold  hvis du  
tvinges til å  skrive  unde r på  lån  som  gjør a t du  
risike re r å  få  stor gje ld , e lle r a t en  pe rson  ta r opp  
lån  i d itt navn . Økonom isk vold  kan  også  skje  ved  
a t noen  ta r penge r fra  kon toen  d in  u ten  a t du  har 
sam tykke t til de t, e lle r a t du  b lir p re sse t til å  be ta le  
for noen  andre . De tte  kan  du  le se  m er om  i denne  
b rosjyren .  
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Konsekvensen  e r ofte  økonom isk unde rlegenhe t 
og avhengighe t. Regje ringen  har ane rkjen t 
økonom isk vold  som  en  type  vold .  
 
Hvis du  tror a t du  e r u tsa tt for økonom isk vold  
kan  du  ta  kon takt m ed  JURK. 
 

 2.2 St ra ffb a r h e t e n  ve d  økon om isk  vo ld  

 
 De t finnes ikke  en  egen  stra ffebestem m else  i den  

norske  stra ffe loven  som  bruke r begrepe t 
økonom isk vold . De t finnes de rim ot fle re  
stra ffebestem m else r som  kan  om fa tte  u like  side r 
av den  økonom iske  volden . Under kan  du  le se  om  
noen  av stra ffebestem m elsene . 
 

Bedrageri 
 

Økonom isk vold  kan  for eksem pe l om fa tte s av 
stra ffe loven  § 371 om  bedrage ri. Bedrage ri be tyr 
å  lu re  til seg penge r m an ikke  har krav på , for 
eksem pe l ved  å  b ruke  andres kred itt- e lle r 
debe tkort u ten  de res tilla te lse .  
 

Identitets-
krenkelse 
 
 

En  annen  stra ffebestem m else  som  kan  væ re  
aktue ll ved  økonom isk vold  e r m isbruk av en  
annens iden tite t e tte r stra ffe loven  § 202.  
 

Tvang De t e r også  stra ffbart e tte r stra ffe loven  § 251 å  
b ruke  tvang for a t noen  ska l gjøre , tå le  e lle r 
unn la te  noe . Et eksem pe l e r de rsom  du  b lir 
tvunge t til å  signe re  på  lånepap ire r.  



5 
 

 
Mishandling 
i næ re 
rela sjoner 

Økonom isk vold  kan  også  væ re  stra ffbart e tte r 
stra ffe loven  § 282 om  m ishand ling i næ re  
re lasjone r. Ikke  a ll vold  regnes som  m ishand ling. 
Mishand lingen  m å væ re  a lvorlig e lle r gjen ta tt. 
Mishand ling i næ re  re lasjone r e tte r loven  e r i 
u tgangspunkte t m ishand ling som  strekke r se g 
ove r tid , m en den  begrense r seg ikke  til de t. Også  
enke lttilfe lle r kan  om fa tte s hvis krenke lsen  e r 
a lvorlig. De t ska l trolig m ye  til for a t økonom isk 
vold  anses som  m ishand ling i næ re  re lasjone r. 
 

 JURK bem erke r a t fle re  vilkår enn  de  nevn te  m å  
væ re  oppfylt for a t en  pe rson  ska l kunne  stra ffe s.  
 

 3.0 ANMELDELSE OG ETTERFORSKNING 

 
 3.1 An m e ld e  e t  s t r a ffb a r t  fo r h o ld  

 
Levere 
anmeldelse 
 

Hvis du  m ener a t du  har b litt u tsa tt for en  e lle r 
fle re  stra ffba re  hand linge r, kan  du  leve re  en  
anm elde lse  om  de tte  til politie t.  
 

Avhør 
 

De t b lir ofte  gjort e t avhør av den  som  anm elde r 
en  sak til politie t. Du  har norm alt ikke  p likt til å  
forkla re  deg for politie t, m en  forkla ringen  kan  få  
stor be tydn ing for den  vide re  behand lingen  av 
saken . Politie t ska l spørre  om  du  ønske r a t 
hand lingen  på ta le s, for eksem pe l om  du  ønske r 
a t politie t ska l ta  saken  til re tten .  
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Etter-
forskning 

Hvis politie t m ener de t e r rim e lig grunn til å  
unde rsøke  om  de t har skjedd  noe  stra ffbart, ska l 
de  sta rte  en  e tte rforskn ing. Form åle t m ed  
e tte rforskn ingen  e r å  sam le  nødvend ige  
opp lysn inge r og bevis, for b lan t anne t å  kunne  
avgjøre  om  de t e r tilstrekke lige  grunn lag til å  
gjennom føre  en  stra ffe sak i re tten . JURK 
bem erke r a t de t av hensyn  til e tte rforskn ingen  e r 
viktig å  anm elde  forholde t så  raskt som  m ulig 
e tte r a t den  stra ffbare  hand lingen  b le  begå tt.  
 

 3.2 He n le gge lse  

 
 Noen  sake r b lir hen lagt av politie t. De t be tyr a t 

politie t avslu tte r e tte rforskn ingen . De t kan  
skyldes forskje llige  ting, for ekse m pe l a t de t ikke  
e r nok bevis for å  avgjøre  om  de t har skjedd  en  
stra ffbar hand ling, e lle r a t hand lingen  ikke  e r 
stra ffbar. 
 

JURK e rfa re r a t de t kan  væ re  vanske lig å  bevise  a t 
m an  e r u tsa tt for økonom isk vold .  
  

Klage på  
henleggelse 
 

Hvis du  har leve rt en  anm elde lse  og politie t 
hen legge r saken , ska l du  få  skriftlig beskjed  om  
de t m ed en  gang. Da  har du  re tt til å  klage  på  
hen legge lsen  innen  tre  uke r. De t e r viktig å  huske  
på  a t en  hen legge lse  ikke  nødvend igvis be tyr a t 
politie t ikke  tror deg. 
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4.0 ANSVAR FOR GJELD 

 
 4.1 Nå r  økon om isk  vo ld  h a r  fø r t  t il gje ld     

 
 Du  kan  b li påført gje ld  som  følge  av økonom isk 

vold . Økonom isk vold  kan  væ re  a t de t b lir ta tt opp  
lån  i d itt navn  u ten  a t du  ve t om  de t e lle r har 
sam tykke t til de t. De t kan  også  skje  ved  a t du  b lir 
p re sse t til å  ta  opp  e t lån  du  ikke  ønske r.  
 
Hvis du  e r u tsa tt for økonom isk vold  kan  du  væ re  
registre rt som  skyldne r for gje lden  hos 
kred itorene . Under stå r de t gene re ll in form asjon  
om  ansvare t for gje ld  og m ulige  m åte r å  hånd te re  
gje lden  på . 
 

Debitor og 
kreditor 
 

Hvis du  har lån t penge r, e r du  deb itor for 
pengekrave t. Den  som  har lån t bort penge r e r 
kred itor for pengekrave t. 
 

 
 

4.2 Hove d re ge le n  fo r  gje ld sa n sva r  

 
Lånegjeld 
 

Når du  låne r penge r, få r du  lånegje ld . Deb itor e r 
i u tgangspunkte t forp likte t til å  be ta le  pengene  
tilbake  til kred itor. Som  rege l forholde r kred itor 
seg til den  som  e r oppført som  deb itor på  låne t. 
De tte  gje lde r uavhengig av hva  slags lånegje ld  
de t e r snakk om , for eksem pe l boliglån  e lle r 
forb rukslån  hos en  bank.  
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 4.3 Ove r fø re  gje ld  t il e n  a n n e n  

 
Debitorskifte
/gjelds-
overtakelse 
 

Hvis du  ønske r å  ove rføre  gje ld  til en  annen 
pe rson , m å  kred itor i u tgangspunkte t godkjenne  
de tte . De tte  ka lle s deb itorskifte  e lle r 
gje ldsove rtake lse . De t e r av stor be tydn ing for 
kred itor hvem  som  ska l be ta le  pengene  tilbake . 
De tte  kan  væ re  ford i de t e r le tte re  å  få  gje lden  
be ta lt tilbake  fra  en  pe rson  som  har penge r, enn  
en  som  ikke  har de t.  

 
 JURK e rfa re r a t kred itor ofte  ikke  vil a t gje lden  

ove rføres til en  annen . 

 
 4.4 Be s t r id e  gje ld e n  h os  k re d it o r  

 
Ta  kontakt 
med 
kreditor 
 

Dersom  du  e r u tsa tt for økonom isk vold  m å  du  
ta  kon takt m ed  kred itor m ed  én  gang og si a t du  
ikke  e rkjenne r gje lden . De t be tyr a t du  sie r a t du  
e r uen ig i a t du  skylde r penge r. 
 

Innsyn hos 
kreditor   
 

Du  kan  kon takte  banken  og be  om  innsyn . De t vil 
si a t du  be r banken  om  å  sende  deg a lle  
opp lysn ingene  de  har om  gje lden  slik a t du  få r 
ove rsikt.  
 

Bestridelse 
til kreditor 
 

Når de t e r stifte t gje ld  i d itt navn , og de tte  ikke  
b lir nedbe ta lt, vil banken p røve  å  kreve  inn  
pengene . Siden  låne t e r registre rt i d itt navn , se r 
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banken  på  deg som  re tte  skyldne r. Re tte  
skyldne r e r den  pe rsonen  banken  m ener a t 
skylde r dem  penge r. 
 
Du  kan  kon takte  banken  og in form ere  om  a t du  
ikke  e r re tte  skyldne r for låne t på  grunn  av 
forholdene  rund t låneopp take t. Slike  forhold  kan  
for eksem pe l væ re  a t låne t b le  ta tt opp  i d itt 
navn  av noen  andre , a t du  tok opp  låne t ford i du  
b le  true t e lle r a t du  b le  tvunge t til å  ta  opp  låne t. 
Når du  sie r deg uen ig i krave t vil de t væ re  en  
bestride lse  av krave t. 
 
Noen  gange r e r krave t ove rført fra  banken  til e t 
inkassose lskap . Et inkassose lskap  e r e t se lskap  
som  kreve r inn  penge r. Hvis krave t e r ove rført til 
e t inkassose lskap , m å  du  kon takte  dem  i stede t 
for banken .  
 
Du  kan  kon takte  JURK hvis du  har fle re  spørsm ål 
om  bestride lse  til kred itor.  
 

Kreditor kan 
tvangs-
inndrive 
kravet 

Hvis kred itor ikke  god ta r bestride lsen  d in , kan  
kred itor p røve  å  tvinge  deg til å  be ta le . De t be tyr 
a t de  kan  be  nam sm yndighe tene  e lle r 
forliksråde t om  h je lp  til å  få  pengene  tilbake . Du  
kan  le se  m er om  tvangsinndrive lse  i JURK sin  
b rosjyre  «Inndrive lse  av pengekrav». Brosjyren  
finne r du  på  www.ju rk.no .  
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 5.0 MULIGHETEN FOR Å FÅ PENGENE 
TILBAKE 

 
 5.1 Mu ligh e t e n  fo r  å  få  p e n ge n e  t ilb a ke  fr a  

b a n ke n  n å r  n oe n  h a r  t a t t  p e n ge r  fr a  kon t oe n  
d in  

 
Reklamasjon Hvis gje rn ingspe rsonen  har ta tt  penge r fra  d in  

kon to, m å  du  reklam ere  til d in  egen  bank u ten  
ugrunne t opphold . De tte  be tyr a t du  m å si ifra  
m ed  én  gang du  oppdage r a t pengene  e r borte . 
Hvis du  sie r ifra  m ed  én  gang, ska l banken  som  
rege l ove rføre  pengene  tilbake  til deg. 
 

 5.2 Mu ligh e t e n  fo r  å  få  p e n ge n e  t ilb a ke  fr a  
d e n  som  h a r  u t sa t t  d e g fo r  øk on om isk  vo ld  

 
 Mulighe tene  for å  få  tilbake  pengene , avhenge r 

av om  den  som  har u tsa tt deg for økonom isk 
vold  e r en ig i å  skylde  deg penger. 
 

Regress Hvis du  har be ta lt noe  for noen  andre , kan  du  ha  
m ulighe t til å  søke  regress. Å søke  regress be tyr 
a t du  kreve r pengene  tilbake  fra  den  som  
egen tlig sku lle  be ta lt. Et eksem pe l kan  væ re  a t 
du  har be ta lt ned  på  en  annens gje ld  ford i du  b le  
p re sse t til de t.  
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Du  kan  kreve  pengene  på  to  m åte r. Du  kan  
en ten  skrive  e t gje ldsbrev e lle r sende  e t påkrav.  

Gjeldsbrev 
 

Hvis den  som  har u tsa tt deg for økonom isk vold  
e r en ig i a t de t egen tlig e r han  e lle r hun  som  
sku lle  ha  be ta lt gje lden , e r de t praktisk å  skrive  
e t gje ldsbrev. Et gje ldsbrev e r e t dokum ent hvor 
de t stå r a t en  person  skylde r en  annen  e t 
bestem t pengebe løp , u ten  a t de t ska l gis noe  
tilbake . Et gje ldsbrev har en  fore lde lse sfrist på  
10 å r. At e t pengekrav fore ldes, be tyr a t pengene  
i u tgangspunkte t ikke  lenge r kan  kreves tilbake  
ford i de t har gå tt for lang tid . Hvis gje ldsbrev e r 
en  aktue ll frem gangsm åte  for deg, kan  du  ta  
kon takt m ed  JURK for å  få  tilsend t en  
gje ldsbrevsm al. 
 

 De t kan  ofte  væ re  vanske lig å  få  den  som  har 
u tsa tt deg for økonom isk vold  til å  skrive  unde r på  
e t gje ldsbrev ford i unde rskrifte n  innebæ re r en  
e rkjenne lse  av ansvar for gje lden  e lle r e t 
be ta lingsløfte .  
 

Påkra v Hvis vedkom m ende  ikke  e r villig til å  skrive  under 
på  e t gje ldsbrev, e r de t m ulig å  sende  den  som  
har u tsa tt deg for økonom isk vold  en  skriftlig 
m edde le lse . En  skriftlig m edde le lse  e r en  skriftlig 
beskjed , og kan  for eksem pe l væ re  e t skriftlig 
påkrav. Vide re  i teksten  vil vi b ruke  orde t «påkrav» 
om  en  skriftlig m edde le lse . Hvis du  ønske r å  
sende  e t påkrav, kan  du  ta  kon takt m ed  JURK for 
å  få  tilsend t en  påkravsm al.  
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Hjelp fra  det 
offentlige 

Både  påkrav og gje ldsbrev kan  væ re  grunn lag for 
å  få  de t offen tliges h je lp  til å  tvangsinndrive  
pengekrave t.  
 

Innsigelser 
fra  den som 
ha r utsa tt 
deg for 
økonomisk 
vold 

Hvis den  som  har u tsa tt deg for økonom isk vold  
kom m er m ed  en  skriftlig innsige lse  m ot krave t 
e tte r a t påkrav e r send t, m å  saken  behandles i 
forliksråde t før de t offen tlige  kan  b istå  deg i 
inndrive lsen . Det finnes noen  sake r som  gje lde r 
pengekrav av en  viss større lse , som  kan  
behand les i tingre tten . JURK bem erke r a t de t kan  
væ re  vanske lig å  få  m edhold  i krave t sitt hvis de t 
ikke  finnes noen  bevis for a t du  har e t pengekrav 
m ot den  som  har u tsa tt deg for økonom isk vold . 
 

 JURK bem erke r a t de t gje lde r fore lde lse sfriste r 
for nå r e t pengekrav kan  inndrives. JURK har e n  
egen  b rosjyre  om  inndrive lse  av pengekrav. 
Brosjyren  finne r du  på  www.ju rk.no. 
 

 5.3 Sivil r e t t ssa k  

 
 De t e r m ulig å  re ise  sivil sak for dom stolene  hvis 

du  m ener a t du  har krav på  e rsta tn ing fra  en  
annen  pe rson .  
 

 De t e r også  m ulig å  re ise  sivil sak hvis du  m ener 
a t en  låneavta le  e r ugyld ig, for eksem pe l ford i 
den  e r u rim elig e lle r e r inngå tt m ed  tvang.  

 JURK bem erke r a t de t kan  koste  penge r å  ta  en  
sivil sak til dom stolene .  
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 6.0 ØKONOMISK HJELP FRA NAV 

 
 NAV kan  gi økonom isk rådgivn ing. Hvis du  ønske r 

økonom isk rådgivn ing, kan  du  ringe  55 55 33 39 
e lle r ta  kon takt m ed  d itt loka le  NAV-kontor.  
 

  
 NAV kan  h je lpe  deg m ed å  

• finne  u t hvordan  du  kan  få  reduse rt u tgiftene  
d ine  
• gjøre  avta le r m ed  dem  du  skylder penge r 
• finne  opp lysn inge r om  d ine  re ttighe te r og 
p likte r 
• søke  om  gje ldsordn ing 
• kon takte  nam sm annen  
 

 Du  kan  le se  m er om  hva  NAV kan  tilby på  
ne ttsiden  www.nav.no.  
 

 7.0 HVOR KAN DU FÅ HJELP HVIS DU HAR 
BLITT UTSATT FOR ØKONOMISK VOLD? 

 
Politiet 
 

Politie t kan  gi in form asjon  og råd , og de  kan 
e tte rforske  den  som  har u tsa tt deg for økonom isk 
vold . Hvis du  vil anm elde  m å du  som  ofte st m øte  
opp  hos politie t.  
 
Du  kan  kon takte  d in  loka le  politistasjon  ved  å  
ringe  02800. Hvis du  trenge r øyeb likke lig h je lp  fra  
politie t, bør du  ringe  112.  
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Støttesenter 
for 
krimina litets
-utsa tte  

Støtte sen te r for krim ina lite tsu tsa tte  kan  gi h je lp  
og ve iledning til de  som  har væ rt u tsa tt for 
krim ine lle  hand linge r. De  tilbyr støtte  fra  
anm elde lse  til saken  e r avgjort. De t finnes e t 
støtte sen te r i a lle  politid istrikte r. 
Te le fonnum m ere t de res e r 800 40 008. 
 

Namsmann
en 

Nam sm annen  i d in  kom m une  har p likt til å  gi 
ve iledn ing i de  sake r de  har ansvar for. De  kan  
svare  deg på  spørsm ål om  inndrive lse  av gje ld  og 
forhand ling m ed  kred itor 
 

Økonomi-
formidlingen 

Økonom iform id lingen  e r d reve t av studen te r ved  
Norges Hande lshøyskole  (NHH) i Be rgen . De  tilbyr 
gra tis økonom isk rådgivn ing til p riva tpe rsone r 
som  ønske r de t.  
 

 Økonom iform id lingen  kan  h je lpe  deg m ed 
spørsm ål om  gje ld , forsikring, pensjon  og ska tt. 
De  kan  også  h je lpe  til m ed  å  se tte  opp  budsje tt.  
 

 www.okonom iform id lingen .no  
Te le fon : 451 28 272 
 

JURK Jurid isk rådgivn ing for kvinne r (JURK) gir gra tis 
ju rid isk rådgivn ing til a lle  som  de fine re r seg som  
kvinne r. Du  kan  finne  m er in form asjon  om  oss 
på  www.ju rk.no.   
 
Du  kan  ringe  oss på  22 84 29 50 e lle r besøke  oss 
i Skippe rga ta  23, 0154 Oslo. 
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Du  kan  a lltid  sende  inn  saken  d in  til oss på  
in te rne tt. De t kan  du  gjøre  på  www.ju rk.no  
«Send  oss d in  sak».  
 
 

 



Skippergata 23, 0154 Oslo
22 84 29 50

www.jurk.no
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